[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД ВАЛУЙКИ И ВАЛУЙСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

  22  сентября  2015 года

                                                                 №529 -од
О распределении функций  и
об утверждении  плана по обеспечению
и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего

образования на территории муниципального района в  2016   году

В соответствии с п.12 ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года №1400,  приказом департамента образования Белгородской области от 18 сентября 2015 года №3879 «О распределении функций по обеспечению и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Белгородской области в 2016 году», и в целях организационного проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» в 2016 году
  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить распределение функций по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам  среднего общего образования (далее – ГИА-11) в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и в форме государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» в 2016 году (приложение 1).
2. Утвердить перечень мероприятий по подготовке и проведению ГИА по образовательным программам  среднего общего образования в форме ЕГЭ и в форме ГВЭ на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» в 2016 году (приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.

Начальник управления  образования

С.А. Дегтярев
Приложение 1

к приказу управления образования

администрации муниципального района

«Город Валуйки и Валуйский район»

от  «22»  сентября 2015 г. №529-од
Распределение

функций по организации и проведению ГИА по образовательным программам среднего общего образования в форме ЕГЭ и в форме ГВЭ

на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район»
в 2016  году

1. Управление образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район»:

1.1.
Представляет в департамент образования  Белгородской области следующие списки:

-
специалистов, ответственных за проведение ГИА-11 в муниципальных образованиях организациях;

·
специалистов, направляемых для работы руководителями ППЭ, организаторами в ППЭ, членами предметных комиссий;

·
пунктов проведения экзаменов, расположенных на территории муниципального образования;
· граждан для аккредитации их в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА по образовательным программам среднего общего образования в порядке, установленном Минобрнауки России.
1.2.
Создаёт условия для организации и функционирования ППЭ и осуществляет  проверку готовности ППЭ  к сдаче ГИА-11.
1.3.
Предоставляет в РЦОИ сведения об участниках ГИА-11 с указанием общеобразовательных предметов, по которым они планируют сдавать ГИА-11 в установленные  сроки.

1.4.
Формирует базу данных участников ГИА-11.
1.5. Организует работу по информированию обучающихся и их родителей (законных представителей), выпускников прошлых лет о местах регистрации  на сдачу ГИА-11.
1.6.
Обеспечивает:

·  информирование обучающихся и их родителей (законных представителей), выпускников прошлых лет с использованием  информационных стендов, официального сайта управления образования и сайтов муниципальных общеобразовательных учреждений о сроках, месте и порядке проведения ГИА-11 а также результатах ГИА-11  в сроки, установленные департаментом образования Белгородской области;
· информирование обучающихся и их родителей (законных представителей), выпускников прошлых лет с использованием  информационных стендов, официального сайта управления образования и сайтов муниципальных общеобразовательных учреждений о порядке проведения, порядке и сроках проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к ГИА-11;
·  доставку выпускников, организаторов и уполномоченных  представителей ГЭК в ППЭ;

- доставку экзаменационных материалов в ППЭ и РЦОИ;

- хранение экзаменационных материалов, полученных в дни проведения экзаменов до начала экзамена.
1.7. Обеспечивает МОУ инструктивными и методическими материалами для обучения организаторов ППЭ, руководителей ППЭ по вопросам проведения ГИА-11.
1.8. проводит анализ ГИА-11 в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
1.9. Осуществляет:

·  взаимодействие с департаментом образования Белгородской области, РЦОИ, муниципальными общеобразовательными учреждениями, выпускниками и родителями (законными представителями) по вопросам проведения ГИА;

- иные функции по организации и проведению ГИА-11 на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район».
1.10. Организует работу телефонов «горячей линии».
1.11. Организует координацию взаимодействия различных организаций по обеспечению безопасности участников ГИА-11.
1.12. Обеспечивает информационную безопасность при хранении, использовании и передаче экзаменационных материалов, в том числе определение мест хранения экзаменационных материалов, лиц, имеющих к ним доступ, принятие мер по защите КИМ от разглашения содержащейся в них информации.

1.13. Обеспечивает методическое сопровождение процедур подготовки и проведения ГИА-11 на муниципальном уровне.
1.14. Участвует в подготовке справочных материалов для организации информирования и обучения участников ГИА-11 и лиц, привлекаемых к процедуре ГИА-11.

2. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

2.1.  Направляют своих работников для работы в качестве руководителей ППЭ, организаторов, членов предметных и конфликтных комиссий, технических специалистов и ассистентов для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов.
2.2.
Предоставляют сведения об участниках ГИА-11 по установленной форме в региональную информационную систему.
2.3.
Информируют обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках, месте и порядке проведения ГИА-11, а также о результатах ГИА-11 с использованием информационных стендов и сайтов образовательных учреждений.

2.4.
Осуществляют иные функции по организации и проведению ГИА-11 на территории муниципального района.
2.5.
Взаимодействуют с ГЭК, управлением образования по вопросам  подготовки и проведения ГИА-11.
2.6. Выделяют помещения для организации ППЭ и создают условия для работы.

2.7. Осуществляют иные функции по организации и проведению ГИА-11 на территории муниципального района.
 3.  Валуйская территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия:

3.1. Готовит психолого-медико-педагогические рекомендации по сопровождению участников, родителей (законных представителей) выпускников ГИА-11 для всех категорий выпускников.

3.1. Организует и проводит консультации по психолого-медико- педагогическому сопровождению участников ГИА – 11;

3.2. Информирует участников ГИА  о сроках, месте и порядке работы ПМПК по проведению освидетельствования  выпускников с ОВЗ с целью определения для них условий прохождения ГИА – 11.
Приложение 2

к приказу управления образования

администрации муниципального района

«Город Валуйки и Валуйский район»

от  «22»  сентября 2015 г. №529-од
ПЛАН

подготовки и проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования в форме ЕГЭ и в форме ГВЭ на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» в 2016  году
	№ п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I.
	Этап подготовки
	сентябрь 2015г.-

апрель 2016 г.

	1.
	Обеспечение деятельности организационных структур:

	1.1.
	Распределение функций  по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников 11 (12) классов в форме ЕГЭ и ГВЭ (далее – ГИА – 11(12)) в 2016 году на территории муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район».
	сентябрь  2015 г.
	управление образования

	1.2.
	Проведение сюжетно-ролевых игр для обучающихся: «Я сдаю ЕГЭ»
	март - апрель
	ОУ

	1.3.
	Проведение совещаний с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений  о ГИА -11 (12) в 2015, 2016 годах
	весь период
	управление  образования

	2.
	Финансовое и материально-техническое обеспечение:

	2.1.
	Утверждение сметы расходов средств на выполнение работ по обеспечению проведения ГИА -11 (12)
	январь 2016 г.
	управление образования

	2.2.
	Обеспечение условий для функционирования пунктов проведения ГИА -11 (12)
	май - сентябрь 2015 г.
	управление образования

	2.3.
	Обеспечение готовности и соблюдения требований к оснащению пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) ГИА -11 (12)

досрочный этап

основной этап

дополнительный этап

	апрель  2016 г.

май 2016г

сентябрь 2016 г
	управление образования

	2.4.
	Обеспечение условий для деятельности:

	2.4.1.
	руководителей ППЭ;
	апрель - сентябрь
2016 г.
	управление образования

	2.4.2.
	организаторов ППЭ.
	апрель - сентябрь
2016 г.
	управление образования

	2.5.
	Согласование и утверждение транспортных схем доставки выпускников на экзамены в ППЭ
	март -  апрель,

2016 г.
	управление образования

	3.
	Организационно-территориальное обеспечение:

	3.1
	Подготовка списков мест расположения ППЭ, максимального числа сдающих ГИА -11 (12) в каждом ППЭ.
	до 01.01.2016 г.

	управление образования

	4.
	Обеспечение общественного наблюдения:

	4.1.
	Подготовка кандидатур  для включения в состав общественных наблюдателей
	Февраль 2016 г.
	управление образования

	5.
	Обеспечение обучения участников ГИА -11 (12):

	5.1.
	Участие специалистов  в региональных совещаниях, научно-методических конференциях по вопросу проведения ГИА -11 (12) в 2016 году
	весь период
	управление образования

	5.2
	Участие в обучающих семинарах  регионального уровня:
	по отдельному

плану-графику
	управление  образования

	5.2.1
	участников ЕГЭ правилам заполнения бланков ЕГЭ и технологии проведения ЕГЭ в ППЭ;
	до 15.04.2016г.
	управление образования, ОУ

	5.2.2
	проведение пробного ЕГЭ математике на муниципальном уровне;
	март  2016 г.
	управление образования

	5.2.3
	руководителей ППЭ;
	апрель 2016 г.
	управление образования

	5.2.4
	организаторов в аудиториях в ППЭ (однодневные обучающие семинары);
	январь – февраль 2016 г.
	управление образования

	6.
	Обеспечение формирования региональной информационной системы обеспечения ГИА – 11 (далее РИС) и внесение сведений в федеральную информационную систему (далее – ФИС):

	6.1.
	Организация работы по сбору данных в общеобразовательных учреждениях в соответствии с утвержденным ФЦТ форматом и составом файлов региональной информационной системы
	октябрь 2015 г. –февраль 2016 г.
	управление образования

	6.2.
	Предоставление сведений об участниках ЕГЭ по установленной форме в региональную информационную систему
	в соответствии с планом-графиком внесения сведений в РИС и ФИС
	управление образования

	6.3.
	Подготовка и направление в БелРЦОКО сведений о планируемом числе выпускников (поступающих).

	до 01.11.2015 г
	управление образования

	7.
	Обеспечение соблюдения режима  информационной безопасности организационно-технологического обеспечение при доставке, проведении, хранении и использовании экзаменационных материалов ГИА -11 (12):

	7.1.
	Организация получения, доставки в ППЭ и место сбора (МОУО) экзаменационных материалов ГИА -11 (12)
	в соответствии с единым расписанием экзаменов
	управление образования

	8.
	Информирование участников и лиц, сопровождающих процедуру проведения ГИА -11 (12):

	8.1.
	Мероприятия по обеспечению информационной поддержки  ГИА -11 (12) в СМИ

	по отдельному

плану-графику
	управление образования

	8.2.
	Проведение инструктивно-методических совещаний со специалистами, привлекаемыми к подготовке и проведению ГИА -11 (12) по вопросам:

	8.2.1.
	Нормативно-правовое обеспечение ГИА -11 (12) в 2016 г.
	  февраль – март

2016 г.
	управление образования

	8.2.2.
	Анализ результатов ГИА -11 (12) 2015 года и направления совершенствования проведения ГИА -11 (12)
	август – октябрь

2015 г.
	управление образования

	8.2.3.
	Анализ текущей успеваемости по предметам выпускников с целью принятия управленческих решений и подготовки к государственной итоговой аттестации
	январь, апрель
	управление образования, ОУ

	8.2.4
	Анализ результатов пробных экзаменов, проводимых в форме ЕГЭ
	апрель
	управление образования , ОУ

	8.3.
	Проведение предметных методических объединений по теме: «Рекомендации педагогам  по подготовке выпускников к единому государственному экзамену».

	август – октябрь

2015 г.
	управление образования

	8.4.
	Практикум по работе с отдельными заданиями повышенного и высокого уровней сложности контрольно-измерительных материалов
	март - апрель
	управление образования

	8.5
	Организация  работы телефонов «горячей линии» по вопросам  ГИА -11 (12).
	в период подготовки и проведения

ГИА -11 (12)
	управление образования

	8.6.
	Обеспечение ППЭ комплектами нормативных правовых и инструктивных документов федерального и регионального уровней по технологии проведения ЕГЭ
	февраль-апрель

2016 г.
	управление образования

	8.7.
	Организация информационных сайтов и стендов для участников ГИА -11 (12) текущего года
	весь период
	управление образования, ОУ

	8.8.
	Информирование участников ГИА о сроках, месте и порядке работы ПМПК по проведению освидетельствования выпускников с ОВЗ с целью определения для них условий прохождения ГИА -11 (12).
	ноябрь 2015 г
	управление образования

	8.9.
	Проведением разъяснительной работы по предупреждению нарушений порядка проведения ЕГЭ, ГВЭ.
	сентябрь 2015 г – май 2016 г
	управление образования, ОУ

	8.10.
	 Ознакомление   участников ГИА – 11 с нормативными правовыми актами в части установления ответственности за нарушение порядка проведения ЕГЭ. Оформление стендов
	март – апрель 2016 г
	управление образования, ОУ

	II.
	Этап проведения
	май-июнь 2016 г.

	1.
	Реализация технологии проведения ЕГЭ:

	1.1.
	Организация тиражирования и выдачи выпускникам пропусков на ЕГЭ установленной формы
	до 05.05.2016 г.
	управление образования

	1.2.
	Проведение ЕГЭ по расписанию, утвержденному Министерством образования и науки Российской Федерации
	май-июнь 2016 г
	управление образования

	1.3.
	Организация оповещения об утвержденных результатах ЕГЭ  участников ЕГЭ  2016 года.
	июнь 2016 г
	управление образования

	2.
	Контроль за обеспечением условий информационной безопасности, в т.ч. через механизмы общественного наблюдения:

	2.1.
	Мониторинг миграции выпускников  11 – х классов общеобразовательных организаций, прибывших в Белгородскую область для сдачи ЕГЭ, а также сменивших школу на последнем году обучения в пределах района и региона.
	февраль – июнь 2016 г
	управление образования, ОУ

	2.2.
	Контроль за соблюдением процедуры проведения ЕГЭ и хода подготовки к ГИА – 11.
	май-июнь 2016 г.
	управление образования

	2.3.
	Контроль соблюдения режима информационной безопасности в ППЭ
	май-июнь 2016 г.
	управление образования

	2.4.
	Организация общественного наблюдения и контроля за проведением государственной итоговой аттестации в пунктах проведения экзаменов
	май-июнь

2016 года
	управление образования

	3.
	Организация мероприятий по проведению ЕГЭ в дополнительные  сроки (сентябрь, октябрь 2016 г.):
	сентябрь, октябрь 2016 г.

	3.1.
	Проведение ЕГЭ по расписанию, утвержденному Министерством образования и науки Российской Федерации
	сентябрь, октябрь 2016 г.
	управление образования

	III.
	Этап анализа и выработки предложений
	август – сентябрь 2016 г.

	1.
	Сборник статистических материалов. Результаты ЕГЭ.
	август 2016 г.
	управление образования

	2.
	Подготовка информационно-аналитических материалов о ходе подготовки и проведения ГИА – 11.
	март – апрель,

август - сентябрь
	управление образования, ОУ

	3.
	Рассмотрение итогов ГИА на совещании руководителей.
	июнь, август

2016 года
	управление образования, ОУ

Подготовила: заместитель начальника

 Бусловская И.В.

управления образования

тел. 3-15-64